
Determinazione Dirigenziale del  08 marzo 2018 n. 625       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

625 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – 

Affidamento diretto del servizio ex art. 36 c. 2 

lett. a) del vigente D.Lgs. 50/2016 smi alla Ditta 

Recom Industriale Srl per revisione periodica 

obbligatoria dell’etilometro in dotazione matr. 

0085– importo euro 590,00 I.E. - CIG ZA92292E74. 

NUMERO PRATICA 

 

45- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010319 
 
 

+ 
 

719,80 
 

2017 
 

841 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  08 marzo 2018 



Determinazione Dirigenziale del  08 marzo 2018 n. 625       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 625 / Pratica N. 18030 -  45     

 

 
OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – Affidamento diretto del servizio ex art. 36 c. 2 lett. a) del 

vigente D.Lgs. 50/2016 smi alla Ditta Recom Industriale Srl per revisione periodica obbligatoria 

dell’etilometro in dotazione matr. 0085– importo euro 590,00 I.E. - CIG ZA92292E74. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO  

- che il Corpo di Polizia Municipale ha in dotazione n. 3 etilometri utilizzati per i controlli di Polizia 

Stradale su persone colte in stato di ebbrezza o ubriachezza atti ad accertare la prova del 

superamento dei limiti del tasso alcoolimetrico stabilito dalla legge; 

- che, a norma delle vigenti disposizioni in materia, ogni anno è necessario sottoporre detta 

strumentazione a revisione presso il Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, al fine di effettuare la relativa taratura e di verificarne il 

margine di errore rispetto al numero massimo di errori tollerati; 

CONSIDERATO che trattandosi di strumenti indispensabili per l’attività d’istituto legata al monitoraggio 

del territorio e alla sicurezza pubblica è necessario che i medesimi siano sempre perfettamente funzionanti e 

precisi nel rilievo dei dati; 

CONTATTATA in merito la Ditta Recom Industriale Srl, Ditta fornitrice, che per motivi tecnici risulta 

essere la più idonea ad effettuare la manutenzione periodica dei propri strumenti e acquisita agli atti la 

migliore offerta proposta dalla ridetta Società (prot. gen. 17892 del 1/3/2018); 

 

PRESO ATTO della normativa vigente in materia di contrattualistica pubblica e, nel caso di 

specie: 

- delle disposizioni di cui agli artt. 30, 35 e 36. 36 del vigente Codice dei Contratti pubblici 

(D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con D.Lgs. 56/2017); 

- delle disposizioni previste dal D.L. 6/07/2012, n. 95 convertito in legge 7/08/2012, n. 135 e 

ss.mm.ii., per cui gli Enti Locali, devono ricorrere, in caso di forniture di beni e di servizi di 

valore commerciale inferiore alla soglia comunitaria, alle Convenzioni Consip ove siano 

presenti, o a quelle stipulate da Centrali Regionali di committenza, o al Mercato Elettronico 

Consip S.p.a.; 

- della disposizione contenuta nell’art. 1 co. 502  della Legge di Stabilità 2016 – L. n. 208/2015 – 

apportata all’art.  1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, con cui le Pubbliche 

Amministrazioni sono esonerate dall’obbligo di utilizzo della procedura MEPA per l’acquisizione di 

beni e servizi per un importo inferiore a 1.000,00 euro; 

- delle Linee Guida ANAC di cui alla determinazione n. 4/2018 che prescrive il tipo di 

verifiche pre-affidamento da volgere in base all’importo contrattuale (“…nel caso di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450


Determinazione Dirigenziale del  08 marzo 2018 n. 625       3 
 

assegnazione diretta di commesse per importi fino a 5.000,00 euro, il RUP ha facoltà di procedere 

alla stipula del cotnratto sulla base di un’apposita autocertificazione acquisita dall’O.E., in 

applicazione del DPR n. 445/00 smi di attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del codice e speciale, se previsti, unitamente alla: consultazione del Casellario ANAC, 

della verifica del DURC, delle condiioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 

particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la PA in relazione a specifiche attività es. art. 1, 

co. 52 Legge 190/12”); 

 

POSTO che il servizio oggetto della presente determinazione risulta oggi presente sul Mercato 

Elettronico della PA al medesimo prezzo e identiche condizioni proposte nell’offerta comunicata 

dalla su indicata Società e che, lo scrivente RUP è in fase di ottenimento dell’abilitazione in qualità 

di Punto ordinante sul Portale Acquistiinretepa, procedura ad oggi non ancora conclusa; 
Verificato, sulla base di quanto sopra esposto, che: 

- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e 

integrazioni, non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza 

(DUVRI); 

- ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 così come modificato dalla legge 217/2010 (relativo 

alla tracciabilità dei flussi finanziari legati a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 

qualunque importo e quale che sia la procedura di affidamento eseguita), il Codice Identificativo di 

Gara mediante procedura AVCPASS Smart CIG, risulta essere: CIG n. ZA92292E74; 

 

- l’O.E. ha autocertificato (nota prot. gen. 16628 del 26.02.2018, posta agli atti) il possesso 

dei requisiti di ordine generale e morale di cui all’art. 80 summenzionato; 

 

- l’accesso effettuato d’ufficio al portale annotazioni riservate dell’ANAC, alla visura 

camerale attraverso il portale VerifichePA e riferita all’iscrizione alla CCIAA provinciale 

(effettuate in data 01/03/2018) non ha prodotto in esito motivi ostativi all’affidamento; 

 

- il DURC (Documento Unico di regolarità contributiva) verificato mediante procedura on 

line risulta regolare per INPS e INAIL – prot. INPS_9646926 scad. 17/06/2018; 
 

RITENUTO procedere con l’affidamento del servizio sopra descritto di revisione annuale dell’etilometro in 

dotazione matr. 85, per la somma di €. 719,80 I.C., alla Ditta Recom Industriale S.r.l., in quanto Ditta 

produttrice e, pertanto, reputata tecnicamente la più idonea; 

 

DATO ATTO che la spesa suddetta rientra tra quelle a specifica destinazione di cui art. 208, c. 4, lett. c) e c. 

5-bis del vigente CdS (D.Lgs. 285/92 smi e Suo Regolamento di attuazione) il cui riparto per l’anno 2018 è 

stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 301/16031-457 ad oggetto: “Art. 208 D. Lgs 

285/92, modif. L.120/2010 (Codice della Strada) - Devoluzione proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie - anno 2018. Approvazione” e farà carico al Bilancio di previsione 2018/20 – esercizio 2018 – 

come segue: 

 

- Capitolo 103010319 “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - Art. 208 CdS - Manutenzione 

e riparazione attrezzature tecniche e mezzi di trasporto ad uso civile, sicurezza e ordine pubblico” - Missione 

03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di 

polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario 

U.1.03.02.09.000 Manutenzione ordinaria e riparazioni – codice V livello U. 1.03.02.09.005 “Manutenzione 

ordinaria e riparazione di attrezzature”; 

 

VISTI 



Determinazione Dirigenziale del  08 marzo 2018 n. 625       4 
 

 Il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) ed il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 

(regolamento di attuazione del codice della strada); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 

particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio C.le n. 307 del 27/11/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 l’adozione della nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché revisione del 

vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, da parte della Giunta Comunale con 

propria deliberazione n. 318 del 7/12/2017; 

VISTI in ultimo gli artt. 147 e 147 bis del D.Lgs. 267/00 smi, inerenti la regolarità amministrativa e 

contabile degli atti e i relativi controlli; 

Attestata, infine, mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto; 

Richiesto il visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/00 smi, 

disciplinato dall’art. 45, commi 2 e 3 del Regolamento di contabilità vigente; 

in forza del Decreto Sindacale n. 69/2017; 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 c. 2 l. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta Recom Industriale S.r.l., 

Via Pietro Chiesa, 25 r. – 16149 – Genova P. IVA e CF 03618890101, per un importo pari ad Euro 590,00 iva 

esclusa il servizio di revisione periodica obbligatoria dell’etilometro omologato in dotazione  matr. 0085; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva prevista di Euro 719,80 (I.C.) sul Bilancio di previsione 2018/20 – 

esercizio 2018 a carico del Capitolo 103010319 “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - Art. 

208 CdS - Manutenzione e riparazione attrezzature tecniche e mezzi di trasporto ad uso civile, sicurezza e 

ordine pubblico” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia locale e 

amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 Acquisto 

di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.02.09.000 Manutenzione ordinaria e riparazioni – codice V 

livello U. 1.03.02.09.005 “Manutenzione ordinaria e riparazione di attrezzature”; 

 

DI DEMANDARE a successivo provvedimento, a ricevimento fattura inerente le prestazioni eseguite, la 

liquidazione di quanto dovuto per il servizio affidato prevedendo che le somme siano suddivise ai sensi della 

legge 190/2014 art. 1 comma 629, tra importo dovuto al fornitore e importo dovuto all’erario a titolo di IVA; 

 

DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione, avverrà a mezzo scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 della vigente 

Disciplina normativa sui contratti pubblici;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, esecutiva, alla Ditta interessata; 

 



Determinazione Dirigenziale del  08 marzo 2018 n. 625       5 
 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D. Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici e obblighi di pubblicazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  08 marzo 2018 n. 625       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 02 marzo 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 02 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 07 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 08 marzo 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  08 marzo 2018 n. 625       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 680 il  08 marzo 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


